Erit igitur in consolationibus PRIMA medicina, docere aut nullum malum esse, aut admodum parvum: 7 ALTERA & de communi conditione vitæ, & proprie, si quid sit de ipsius, qui mœreat, disputandum: TERTIA, summam esse stultitiam frustra confici mœrentem, cum intelligas, nihil posse profici. nam Cleanthes quidem sapientem consolatur: qui consolatione non eget, nihil enim esse malum, quod turpe non sit, si lugenti persuaseris, non tu illi luctum, sed stultitiam detraxeris, alienum autem tempus docendi. & tamen non satis mihi videtur vidisse hoc Cleanthes, suscipi aliquando ægritudinem posse ex eo ipso, 8 quod esse summum malum Cleanthes ipse fateatur. quid enim dicemus? cum Socrates Alcibiadi persuasisset, ut accepimus, cum nihil hominis esse, nec quidquam inter Alcibiadem, summo loco natum, & quemvis bajulum interesse: cum cum se Alcibiades affligeret, lacrymansque Socrati supplex esset, ut sibi virtutem traderet, turpitudinemque depelleret; quid dicemus, Cleanthe? 9 tum in illa re, quæ ægritudine Alcibiadem afficiebat, mali nihil fuisse? quid? illa Lyconis, qualia sunt? qui ægritudinem sustinuit, parvis aut tam rebus moveri fortuna. Et corpus incommodum, non animi malis. quid ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi malis, vitæque constabat? Ad Epicuri consolationem satis est ante dictum. Ne illa quidem consolatio firmissima est, quamquam & usitata est, & sæpe prodest: NON TIMERE SOLI. Prodest hæc quidem, ut dixi, sed nec semper, nec omnibus. sunt enim, qui respuant: sed refert, quo modo adhibeatur, ut enim tulerit quique eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo affectus sit, prædicandum est. 10 Chrypsii, ad veritatem firmissima est: ad tempus ægritudinis, difficiat: 11 magnum opus est, probare mœrenti, illum suo iudicio, & quod se ita putet oportere facere, mœrere. nimirum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu: (sic enim appellamus controversiarum genera) sed ad tempus, ad controversie naturam, ad personam accommodamus: 12 sic in ægritudine lenienda, quam quisque curationem recipere possit, videndum est, sed neicio quo pacto ab eo, 13 quod erat à te propositum, aberravit oratio. tu enim de sapiente qualiferas: cui aut malum videri nullum potest, quod vacet turpitudine: aut ita parvum malum, ut id obruatur sapientia, vix, appareat: qui nihil opinione affingat, assumatque ad ægritudinem: nec id putet esse rectum, se quàm maxime ex cruciati, luctuque confici: 14 quo pravium nihil esse possit. edocuit tamen ratio, ut mihi quidem videtur, eum hoc ipsum propriè 15 non quaereret hoc tempore, num quod esset malum, nisi quod idem dici turpe posset: tamen ut videremus, quidquid esset in ægritudine mali

Dddd 3

1. Sed non est hic maximum est experimentum.] Quinque Pall. cum Vatie. experimentum.  
2. Non esse in die positam.] Pall. quint. Vatie non esse in die positam.  
3. Non esse in cogitatione diurna. nam si eadem.] Scripsi ita plerisque nulli ductor nam diurna non d. verum. Pall. tert. quart. quint. Vatie can. ceterum omnes. Victorius tamen, nam & si eadem. al. d. non si eadem. Sic paulo post: cogitatio igitur diurna, nihil. Nam & ibi sic legendum sibi Pall. tert. quart. quint. Vatie. quatuor prim. diurna.  
4. Aut ad aliam traducere.] Pall. quart. quint. Vatie. ad aliam traducere. secund. ab illa raducere.  
5. Mœrenti si se officio.] Pall. quart. Vatie. mœrenti se officio. quint. mœrenti se.  
6. Si ferè nos omnia in consolationem unam coniecimus.] Valgarum locutionem non aulicam expungere, quod valde titubentissimam tunc rucur solus Pall. quint. & Victorius ed. no. ceteri, ut ferè (pr. vera) in consolatione: omnia in consolationem unam (pr. una) con. quart. si ferè ut in consolatione omnia in consolationem unam coniecimus. Vatie. vero: ut ferè nos in consolatione: ut ferè nos, & omni genus consolationis in consolationem unam coniecimus.  
7. Altera est de communi conditione vitæ, & proprie.] Victorius: altera est de comm. Pal. pr. eand. etiam ita proprie. Recte tamen Lamb. & præp. 2. si quid sit: nam sic repperi in diobus Pall. quart. quint.  
8. Quod esse summum malum Cleanthes ipse fateatur.] Sic Victorius, quem sequentur Lambinotus: & ita vet. cod. Pal. quart. Pith. nam Pal. quint.

Fatebatur. vulgò fateatur.  
9. Tum illa inter, qua ægritudine Alcibiadem affligebat.] Ita emendavi ex Pall. sec. tert. quint. Pith. Vat. cum alio in vet. cod. id etiam existere testentur alii: vulgò, nam ita in re. ita Pall. quart. cum nulla re.  
10. Chrypsii ad veritatem firmissima est.] Sequutus sum Victor. editionem, in qua deest vox rati: quod sic quoque repererim in Pall. tert. quart. etiam omitteretur in alio vet. codd. & Gryphi libro. Pall. pr. quint. Chrypsii auctoritas ad veritatem firmissima est.  
11. Magnum opus est, probare mœrenti.] Exceptio quinto Pall. omnes res. qui quatuor. Fabr. Vat. Gryph. Magnum opus est. sed illud rucur & lervat Victoriana.  
12. Sic in ægritudine lenienda, quam quisque curationem recipere possit, videndum est.] Senatus hic sum libros quatuor, vet. codd. Pall. quint. Fabr. Pith. etiam ductus sententia concinnitate: solutus vulgò, sic in ægritudine lenienda. nam quem quisque curationem recipere possit, videndum est.  
13. Quod erat à te propositum.] Mss. Pall. sec. quart. Fabr. quod erat ante prop.  
14. Quo pravium nihil esse possit.] Victor. Pall. quart. gratum: Pal. pr. pravium.  
15. Non quaereret hoc tempore, ne quidem ullum esse malum.] Pal. prim. ne quod esset malum. secund. tert. quart. quint. nam quod esset malum. Vatie. vet. cod. Lamb. numquid esset malum. Fabr. non turpi, quod esset malum.

in illi, id non naturale esse, sed voluntario iudicio, & opinionis errore contractum. tractatum est autem a nobis id genus ægritudinis, quod unum est omnium maximum, ut, eo sublato, reliquorum remedia ne magnopere querenda arbitremur. Sunt enim certa, quæ de paupertate, certa, quæ de vita inhonorata, & in gloria dici soleant, separatim certæ scholæ sunt de exilio, de interitu patriæ, de seruitute, de debilitate, de cæcitate, & de omni casu: in quo nomen poni solet calamitatis. hæc Græci in singulas scholæ, & in singulos libros dispartunt. *opus enim quatuor:* 1. quamquam plenæ disputationes delectationis sunt, & tamen, ut medici, toto corpore curando, minima octavi parti, si condoluit, medentur: sic philosophia, cum universam ægritudinem sustulit, tamen, si quis error aliunde exstitit, si paupertas in modum, si ignominia pupugit, si quid tenebratum obsudit exilium, aut eorum, quæ modo dixi, si quid exstitit: & si singularum rerum sunt propriæ consolationes: de quibus audies tu quidem, cum voles: sed ad eundem fontem revertendum est. *ægritudinem omnem procul abesse à sapiente*, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura exortiaur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere. hoc detractio, quod totum

est voluntarium, ægritudo erit sublata illa mœrens: morlus tamen, & contractu nunc quædam animi relinquentur hanc dicant sanè naturalem, dum ægritudinis nomen ablit, grave, tætrum, fœditum: quod cum sapientia esse, atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit. Atqui sitpes sunt ægritudinis, quàm multa, quàm amara! 4. quæ, ipso trunco everso, omnes eligendæ sunt, & si necesse erit, singulis disputationibus, superest enim nobis hoc, cuiusmodi est orium. Sed ratio una omnium est ægritudinum, plura nomina, nam & invidere, ægritudinis est, & amulari, & obtriscere, & misereri, angere, lugere, necerere, ærumna effici, lamentari, sollicitari, dolere, in molesta esse amictari, desperare. hæc omnia definiunt Stoicis: eaque verba, quæ dixi, singularum rerum sunt, non, ut videntur, easdem res significant, sed aliquid differunt: quod alio loco fortasse tractabimus. hæc sunt illæ fibræ stirpium, quas in iudicio dixi, persequendæ, & omnes eligendæ, ne ulla unquam possit existere magnum opus, & difficile, quis negat? *quid autem peralarum, non idem verbum?* sed tamen id effecturam philosophia proficitur, nos modò curationem ejus recipiamus. Verum quidem hæc hæc, cetera, quotiescumque voletis, & hoc loco, & aliis, parata vobis erunt.

1. Separatim certæ scholæ sunt. Ejus illud autem, Palli quinque ac Fabr. jubentibus.

2. In quo nomen ponit calamitatis. Pal. quart. dicit, quæ impert.

3. Quamquam plenæ disputationes delectationis sunt. Melus certissima Turnebi emendatio ne cum Lambino paræ, sique aliis stare, quæm dubius aliorum concretionibus & ætationibus *συνολογῶν* vulgò editur, & quamquam plenæ disputationes sunt, delectationis: unde P. Manue quamquam plenæ disputationes sunt, delectationis. Palæ. quart. plenæ disputationes delectationis sunt. Variæ. in solentur ab omnibus divertere: quamquam plenæ disputationes, delectationis summa: tantum, quæ utinam

lectio pluribus se tueretur testibus.

4. Quæ ipsa trunco everso, omnes eligenda sunt. Quid debitemus de hac scripturâ, cum illam vind. cent. & resh. bene optinuit duo Palli, tert. quart. Pith. Fabr. nec ablatar quæ in quo, *ibidem* neque Variæ. in quo eligenda, vulgò *elidenda*, plura d. x. in Crepandis quod quod pagio post tert. Pal. pætherioses quoque legant: hæc sunt illæ fibræ stirpium, quas in iudicio dixi persequenda, & omnes eligenda. sic Fabr. Pith. dicitur hæc, non hæc, habent Pall. secund. tert. quart. nam quint. h. e. Variæ. unde conject. hæc. Addit denique Gullelmus, *et gratia sunt, est existeret*, nam legentibus, unde legentibus, quod vellatur.

M. TULLII CICERONIS

TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM,

A D

M. B R V T V M.

-LIBER QVARTVS.

DE RELIQUIS ANIMI PERTVRBATIONIBVS.

UM multis locis nostrorum hominum ingenia, virtutesque Brute, soleo mirari, tum maxime his in studiis, quæ, serò admodum expetita, in hanc civitatem à Græcia transfulerunt. nam cum à primo urbis ortu, regis institutus, partim etiam legibus, auspiciis, caremoniarum comitiis, provocaciones, patrum consilium, equitum, peditumque descriptio, tota res militaris, divinitus esset constituta; tum progressio admirabilis, incredibilisque cursus ad omnium excellentiam factus est, dominata regio rep. liberata, nec verò hic locus est, ut de moribus, institutisque majorum, & disciplina, ac temperatione civitatis loquamur, aliis hæc locis satis accurate à nobis dicta sunt, maximeque in iis sex libris, 1. quos de rep. scripsimus. hoc autem loco

consideranti in hi studia doctrinæ, multa sanè occurrunt, 2. cur ea quoque arcessita aliunde, neque solum experita, sed etiam conservata, & culta videantur. erat enim illis pœnè in conspectu, præstantis sapientia, & nobilitate Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus isdem, quibus L. Brutus patriam liberavit, præclarus auctor nobilitatis. Pythagoræ autem doctrina eorum longe, lateque, fuerit, permanavisse mihi videtur in hanc civitatem: idque cum conjectura probabile est, tum quibusdam etiam vestigiis indicatur. quis enim est, qui putet, cum floret in Italia, Græcia potentissimi, & maximis urbibus, ea, quæ magna dicta est, in hisque primùm ipsius Pythagoræ, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissimas voces, auris clausas fuisse? quin etiam arbitror, propter Pythagoreorum ad-

1. Quid de Rep. scripsimus. Melius simplici verbo Victor. Pal. secund. tert. quart. quint. Fabr. Pith. Variæ. quàm vulgò *scripsimus*.

2. Cur ea quoque arcessita aliunde. Prozetimus hoc ex Lambini & Pal. tert. Pith. vet. cod. Variæ. auctoritate, vulgatarum edd. acc. scripsit.

hic fons. Utamur tamen, in his perturbationibus describendis, Stoicorum definitionibus, & partitionibus: qui mihi videntur in hac quaestione versari acutissimè. Est igitur Zenonis hæc definitio, ut *perturbatio sit, quod natura illi dicit, adversa à recta ratione, contra naturam, animi commotio*. quidam brevius, I *PERTURBATIONEM*, esse appetitum vehementiorem: sed vehementiorem eum volunt esse, qui longius discesserit à naturæ constantia partem autem perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci. & ex duobus opinatis malis: ita esse quatuor: ex bonis 1. *LIBIDINEM* & *LÆTITIAM*: ut sit lætitia, præsentium bonorum: libido futurorum: ex malis *METUM*, & *ÆGRITUDINEM* nasci censent: metum, futuris: ægritudinem, præsentibus, quæ enim venientia metuuntur, eadem efficiunt ægritudine instantia. *LÆTITIA* autem, & *LIBIDO* in bonorum opinione versantur, cum 3. *LIBIDO* ad id, quod videtur bonum, injecta & inflammata rapiatur *LÆTITIA*, ut adepta iam aliquid concupitum, effertur, & gestat. *natura enim omnes ea, quæ bona videntur, sequuntur, sequunturque contraria*. Quamobrem simul objecta speciei cupiditiam est, quod bonum videtur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura id cum constantem, prudenterque sit, eujusmodi appetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellamus *VOLUNTATEM*. eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: *VOLUNTAS* est, quæ quid cum ratione desiderat, quæ autem ratione adversa, incitata est vehementius, ea libido est, vel cupiditas effrenata: quæ in omnibus stultis invenitur. itemque hæc incitata movetur, ut in bono simul aliquo, dupliciter id contigit. nam cum ratione animus movetur placidè, atque constantem, tum illud *GAUDIVM* dicitur, eam autem inaniter, & effuse animus exultat, tum illa *LÆTITIA* gestiens, vel nimia dici potest: quam ita definiunt, sine ratione, animi elationem. *quoniamque ut bona natura appetimus, sic à mali natura declinamus*: quæ declinatio si cum ratione fiet, *CAUTIO* appellatur, eaque intelligatur in solo esse sapiente: quæ autem sine ratione, & cum exanimatione humili, atque fracta, nominetur *METUS*. est igitur *METUS* ratione adversa cautio, præsentis autem mali, sapientis affectio, nulla est. & stulti autem ægritudo est ea, quæ afficiuntur in malis opinatis, animosque demittunt, & contrahunt, rationi non obtemperantes. itaque hæc prima definitio est, ut ægritudo sit animi, adversante ratione contractio. sic quatuor perturbationes sunt, tres constantiæ, quoniam ægritudini nulla constantia opponitur. Sed omnes perturbationes iudicio censent fieri, & opinione. Itaque eas definiunt præfatis, ut intelligatur non modo quam vitio: sed etiam quam in nostra sint potestate. *ESY GITVRA* *ÆGRITVDINO*, opinio recens mali præsentis, in quo demitti, contrahique animo rectum esse videatur. *LÆTITIA* opinio recens boni præsentis, in quo effertur rectum esse videatur. *METVS*, opinio impendentis mali, quod intolerabile esse videatur. *LIBIDO*, opinio venturi boni, quod si ex usu jam præfens esse, atque adesse, sed quæ iudicia, quasque opiniones perturbationum esse dixi, non in eis perturba-